iv. 1. Discedent quidam a fide, intendentes spiritibus erroris et doctrinis. *De Fide, II, xv, 134.*

8. corporalis enim exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est. *De Offic. Min. II, vi, 27.*

13. attende lectioni, exhortationi doctrinae. **14.** noli neglegere gratiam quae in te est. *Exposit. Ps. cxviii. vi. 27; x. 39.*

v. 3. Viduas honora, quae uere uiduae sunt. **6.** sicut illa quae uiuens mortua est. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 4; viii. 75.*

9. non minus sexaginta annorum, quae fuerit unius uiri uxor, **10.** quae in operibus bonis testimonium habeat, si filios educauerit, si tribulationem patientibus subministrauerit, si postremo omne opus bonum fuerit subsecuta. *De Viduis, II, 9; 11.*

16. si quis fidelis aut si qua fidelis habet uiduas subministret illis, et non grauetur ecclesia: ut his quae uere uiduae sunt sufficiat. **22.** te ipsum castum custodi. *Exposit. Euang. Lucae, iv. 53; viii. 75.*

iii. 2 sacerdotem] episcopum Vulg. **5** domui Vulg.: domus Amb. F O V ecclesiae + dei Amb. L F O V Gk. Vulg.: om. dei t **8** graues d: pudicos Vulg.: modestos g **10** crimen: sine crimine Ambrst.

iv. 1 intendentes Tert. Aug. Faust. ap. Aug.: attendentes Vulg.: qui attendunt Orig. doctrinis + daemoniorum Vulg. Gk. **13** lectioni Vulg.: lectionem Amb. N. Ambrst. et exhortationi Amb. O: om. et Vulg. **14** gratiam g Vulg.: charisma Hil.

v. 3 uere Vulg.: uerae Amb. O P Codd. Fuld. Hubert. Pelag. **9** annorum sexaginta d g Spec. Jer. Sedul. **10** habens Vulg. g t Jer. educauit Vulg.: nutriuit d Spec.: enutriuit Ambrst. tribulantibus d g: pressuram Ambrst. omne uel opus uel bonum uel subsecuta est g **16** ueris uiduis d Ambrst. Aug.

23. uino modico utere propter frequentes tuas infirmitates.
Ep. LXIII, 27.

24. quorundam hominum peccata manifesta sunt praecedentia in iudicium: quosdam autem et subsequuntur. *Explanat. Ps. xliii. 47.*

vi. 3. Ei quae secundum pietatem est doctrinae non acquiescit. **4.** superbit, nihil sciens, sed languescens circa quaestiones et pugnas uerborum: ex quibus oriuntur inuidiae, contentiones, sacrilegia, suspiciones malae, **5.** conflictationes hominum mente corruptorum et a ueritate alienorum, existimantium quaestum esse pietatem. *Exposit. Ps. cxviii. vii. 9.*

6. cuius quaestus est pietas cum sufficientia. *De Offic. Min. II, vi, 26.*

9. qui uolunt diuites fieri, incidunt in temptationem, et laqueum diaboli. *Exposit. Ps. cxviii. xiv. 36.*

10. radix omnium malorum est auaritia. *Explanat. Ps. i. 28.*

13. qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem. **14.** et serues mandatum sine macula usque in aduentum domini nostri Iesu Christi, **15.** quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens, rex regum, et dominus dominantium, **16.** qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem quem uidit hominum nemo, sed nec uidere potest. *De Fide, III, iii, 17.*

23 utere + propter stomachum tuum Vulg. Gk.: *om.* Amb. (*Hel. et Ieiun. v, 10; De Paenit. i, 24*) Aug. **24** peccata Amb. A.

vi. 4 superbit Ambrst.: superbus Vulg.: inflatus est d g Spec. r Lucif.: inflatus est uel superbus g **5** alienorum Cod. Armach.: destitutorum r Spec. Lucif. Aug. uel **6** quaestus r d Spec. Vulg. Lucif. Aug. Ambrst.: negotiatio Tycon. **9** + diaboli d Cod. Demidov. f g Spec. Cyp. Jer. Cassiod.: *om.* Vulg. Gk. **10** cupiditas uel auaritia Amb. C: auaritia r Ambrst. Aug. Jer.: cupiditas Vulg. Tert. Aug. Cyp. (*Test. III, 61*) **14** macula + inreprehensibile Vulg. **16** habitat d Cod. Demidov. Tert. Novat. Orig. Hil. Jer. Aug. Vigil. Cassiod.: habitans e f g Orig. Vulg. nemo d e g Ambrst. Julian ap. Aug. Sedul.: nullus hominum f Vulg. Cassiod.

EPISTOLA AD TIMOTHEVM SECVNDA

i. 12. Scio cui credidi et certus sum, quia potens est commendatum meum custodire in illum diem. **14.** bonum depositum custodi per spiritum sanctum, qui habitat in nobis. *De Tobia*, xx, 67.

18. det dominus misericordiam inuenire a domino. *De Spir. Sanct.* III, xv, 105.

ii. 5. Nemo enim nisi qui legitime certauerit coronatur. *Exposit. Euang. Lucae*, iv. 4.

11. si enim compatimur et conuincemus: nec solum conuincemus **12.** sed etiam conglorificabimur: nec solum conglorificabimur, sed etiam conregnabimus. *De Spir. Sanct.* II, viii, 85.

19. cognouit dominus qui sunt eius. *Explanat. Ps.* xxxvi. 31.

23. stultas enim et sine disciplina quaestiones deuita, quia generant lites. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 28.

iv. 2. Argue, obsecra, increpa. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 60.

6. tempus meae resolutionis instat. **7.** certamen bonum certauit, cursum consummaui, fidem seruauit. **8.** quod reliquum reposita est mihi iustitiae corona, quam reddet mihi dominus in illo die. *Explanat. Ps.* xxxvi. 17; xlvii. 12.

EPISTOLA AD TITVM

i. 2. Fidelis deus qui non mentitur. *De Fide*, v, xvii, 216.

7. oportet enim episcopum sine crimine esse sicut dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non uinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum. *Ep.* LXIII, 61.

i. 12 rededdi Amb. P (Cod. Parisiacus, 14464, xii cent.) commendatum] depositum meum. . . id est commendatum meum Aug.: depositum uel depositionem g: depositum Vulg. custodire g Ambrst.: seruare Amb. e Vulg.

ii. 11 compatimur] commortui sumus Vulg. Orig. **19** eius Vulg. Orig. Jer.: ipsius Amb. B C Cod. Armach. Ambrst. **23** indisciplinatas g: inuerditas Cyp. (*Test.* III, 53) Ambrst.: sine disciplina Cod. Laud. 108 Vulg.

iv. 8 quod reliquum Ambrst.: relicum Amb. B die + iustus iudex Vulg. Gk.

i. 2 non mentitus deus Vulg.: non mendax deus d e g Hil. Jer. Aug.

9. quia debet episcopus amplecti eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sua, et eos qui contradicunt, arguere. *Exposit. Ps. cxviii. x. 39.*

ii. 1. Loquere quae decet sanam doctrinam. *De Offic. Min. I, x, 30.*

iii. 3. Erasmus enim et nos aliquando insipientes, increduli, errantes, seruientes desideriiis et uoluptatibus uariis. *De Spir. Sanct. II, x, 107.*

4. cum autem benignitas et humanitas apparuit saluatoris nostri, **5.** non ex operibus iustitiae quae fecimus, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis et renouationis spiritus sancti. *Exposit. Ps. cxviii. xxii. 2.*

EPISTOLA AD PHILEMONEM

9. Cum sim talis ut Paulus senex, nunc autem et uinctus Christi Iesu, **10.** obsecro te pro meo filio quem genui in uinculis Onesimo. *Explanat. Ps. xxxvi. 60.*

12. tu autem illum ut mea uiscera suscipe; **13.** quem ego uolueram tecum detinere, ut pro te mihi ministraret in uinculis euangelii. **14.** sed sine consilio tuo nolui facere, ne uelut ex

9 contradicunt Vulg.: responsatores Ambrst.

ii. 1 decent Cod. Armach. Ambrst. Aug. Cassiod. Sedul.: decet Vulg. Sedul.

iii. 3 Erasmus Vulg. Amb. (*Exposit. Ps. cxviii. xxi. 2*): fuimus d e g Lucif. Jer. Orig. Amb. (*Explanat. Ps. xl. 24*) increduli Vulg. Aug.: incredibiles d e g Lucif.: inobsequentes Ambrst. uoluptatibus uariis Vulg. Lucif. Aug.: om. uariis Amb. (*Explanat. Ps. xl. 24; Exposit. Ps. cxviii. xxii. 2*) **4** apparuit Vulg.: induxit d e g Orig. Lucif. Ambrst. Jer. Aug.: induxit uel apparuit g nostri dei Aug. Gk. Vulg. **5** saluos nos fecit Vulg. Jer.: saluauit g: seruauit Cyp. et renouationis Vulg. Jer. Sedul.: et infusionem Amb. (*Apol. Proph. David 1, 23*) per spiritum sanctum d e g Lucif.

9 ut Vulg.: sicut d e g Christi Iesu [Gk. A C P S] Ambrst. Jer.: Iesu Christi Vulg. [T.R. D³ E F G K L Ἰησοῦ Χριστοῦ] Syr. Arm. Verss. **14** sed sine Cod. Amiat. t Aug. Sedul.: sed sine uel autem tuo consilio g

necessitate bonum tuum esset, sed uoluntarium. *Exposit. Ps.* cxviii. xiv. 24; *Explanat. Ps.* xxxvi. 60.

20. ita, frater, ego te fruar in domino: refice uiscera mea in Christo. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 92.

EPISTOLA AD HEBRAEOS

i. 2. Per quem et facta sunt saecula. 3. splendor est gloriae et character substantiae eius. *De Fide*, v, iv, 19.

4. tanto melior factus angelis. *De Fide*, III, xi, 78.

6. et adorent eum omnes angeli dei. *De Spir. Sanct.* 1, iii, 47.

10. initio terram tu fundasti, domine, et opera manuum tuarum sunt caeli. *De Fide*, v, ii, 30.

14. nonne omnes sunt ministri spiritus in ministerium, qui mittuntur? *De Spir. Sanct.* 1, iii, 47.

ii. 2. Omnis praeuaticatio iustam accipit remunerationem. *Exposit. Ps.* cxviii. xv. 33.

8. nunc autem nondum uidemus omnia illi esse subiecta.

9. nam paulo quam angelos minoratum uidemus Iesum, propter passionem mortis gloria et honore coronatum: ut sine deo pro omnibus gustaret mortem. *De Fide*, II, viii, 63; v, xiii, 160.

10. decebat autem eum per quem omnia, et propter quem omnia, multis filiis in gloriam adductis, ducem salutis eorum per passionem consummari. *De Offic. Min.* 1, x, 30.

20 Christo e f g [Gk. A C D¹ F G L P S] Chrys. Theodoret. Ambrst. Jer. domino Codd. Amiat. Demidov. [T.R. D³ E K ἐν κυρίῳ].

i. 2 facta sunt Aug.: etiam fecit d e t Vulg. Sedul. 3 character Amb.₆ Victor. Faustus: imago Amb. (*Explanat. Ps.* xxxviii. 24; *Serm. Contr. Aux.* 32) d e t Victor. Vigil.: figura Vulg. Jer. Orig.: forma Jer. 10 initiis d e: in initio t: in principio Vulg. 14 ministri d e Orig. Aug. Sedul. Jer.: administratorii Vulg. qui mittuntur d e Orig. Jer.: missi Vulg. Aug.

ii. 2 remunerationem d e: retributionem Vulg.: retributionis mercedem Vigil. 8 nondum d e: necdum Vulg. 9 sine deo [Gk. Cod. Offenbachianus] Theodoret. Fulgent. Vigil.: extra deum Cod. Sangermanensis [T.R. χάριτι θεοῦ] Orig.₂ Euseb. Chrys. Cyr. 10 adductis d e Faustus: adduxerat t Vulg. ducem] principem Vigil. consummari Cod. Demidov. t Orig. Ruf. Cassiod. Sedul.

14. ergo quia filii participes sunt carnis et sanguinis, et ipse similiter particeps factus est eorundem: ut per mortem destrueret hunc qui mortis habebat imperium. *De Fide*, III, xi, 84.

16. non enim statim angelos adsumpsit, sed semen Abrahae.

17. unde habuit per omnia fratribus similari: ut misericors fieret et fidelis princeps sacerdos ad deum, ut expiaret peccata populi.

18. in quo enim passus est ipse tentatus, potest et tentatos iuuare. *De Fide*, III, ii, 85.

iii. 1. Propter quod, fratres, sanctissimi uocationis caelestis participes, intuemini apostolum et principem sacerdotum confessionis nostrae Iesu, **2.** fidelem esse creatori suo, sicut et Moyses in domo eius. *De Fide*, III, ii, 85.

5. et Moyses quidem fidelis in tota domo eius tamquam famulus in testimonium eorum quae dicenda essent. **6.** Christus uero tamquam filius in domo sua. **7.** quia haec dicit spiritus sanctus: hodie si uocem eius audieritis **8.** nolite obdurare corda uestra sicut in irritatione secundum diem tentationis in deserto **9.** ubi tentauerunt me patres uestri, probauerunt et uiderunt opera mea. **10.** quadraginta annis proximus fui generationi huic, et dixi: semper isti errant corde: ipsi uero non cognouerunt uias meas, sicut iuravi in uias meas, si introibunt in requiem meam. *De Spir. Sanct.* III, viii, 51; *Explanat. Ps. xlviii.* 18.

14 filii+dei sui Orig.: pueri mei Vulg. participes sunt d e: communicauerunt Vulg. carnis et sanguinis [T.R. K L] Theodoret.⁴ Orig. Jer. Aug.: sanguini et carni [Codd. A B C D S] d e Codd. Amiat. Fuld. Vulg. Cyp. Ath.² Chrys. Euseb.² participauit Vulg. Aug.: particeps factus est Jer. destrueret Vulg.: destruat Orig.: euacuaret Aug. **16** adsumpsit d e: adprehendit Vulg.: suscepit Vigil. **17** habuit] debuit Vulg. principem sacerdotum Aug.: summus sacerdos d e: pontifex Vulg. expiaret Cod. Armach. d e: propitiaret f: propitiandum Aug.: repropitiaret Vulg. peccata Cod. Langobard. d e: delicta Cod. Armach. Vulg. **18** adiuuare Vigil.: auxiliari Vulg.: auxiliare Cod. Laud. 108.

iii. 1 sanctissimi d e: dilectissimi Priscill. intuemini d e: cognoscite Hil.: considerate Vulg. principem sacerdotum Hil. Jer.: pontificem et apostolum Orig. **2** fidelem esse d e: qui fidelis est Vulg. Vigil. in omni domo [T.R.] Vulg.: om. omni Gk. B eius d e Aug.: illius Vulg. **8** irritatione in exacerbationem d e Codd. Amiat. Hubert. **10** proximus fui] infensus fui Vulg. ipse uero Cod. Sarisburensis: ipse autem d e: isti autem Lucif.

iv. 12. Vium enim uerbum dei et ualidum et acutius omni gladio acutissimo: penetrans usque ad diuisionem animae et spiritus, artiumque et medullarum, cogitationes cordis et secreta scrutatur. *Exposit. Euang. Lucae, ii, 61.*

14. habentes itaque magnum sacerdotem egressum de caelis, Iesum filium dei: teneamus confessionem fidelem. *Exposit. Ps. cxviii. xxi. 14.*

v. 2. Quia et ipse, inquit, gustat infirmitatem. **4.** non sibi quis honorem debet sumere, sed uocari a deo, sicut et Aaron. **5.** non se honorificauit fieri summum sacerdotem, sed qui locutus est ad eum: filius meus es tu, ego hodie genui te. **6.** tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. **7.** qui in diebus carnis preces et supplicationes adhibuit ei qui posset liberare eum de morte cum magna uoce et lacrimis, et exauditus ab illo metu, **8.** quamquam esset filius, didicit ex his quae passus est oboedientiam: **9.** et consummatus obtemperantibus sibi causa factus est salutis aeternae **10.** uocatus a deo sacerdos secundum ordinem Melchisedech. *Explanat. Ps. lxi. 7.*

vi. 3. Et hoc faciemus, si quidem permiserit deus. **4.** impossibile est enim hos qui semel illuminati sunt, et gustauerunt donum caeleste, et participes facti sunt spiritus sancti, **5.** et bonum gustauerunt dei uerbum, uirtutesque futuri saeculi, **6.** lapsos iterum reuocari in paenitentiam, rursus crucifigentes filium dei: et ostentionem triumphantes. *De Paenit. II, ii, 6; 11.*

iv. 12 uerbum] sermo Vulg. ualidum] efficax Vulg. acutum d e Hil. Lucif.: acutius Amb. B Orig.: acrior Cassiod.: penetrabilior Vulg. Orig. Jer.: gladio acutissimum d e Lucif. penetrans d e Orig. Hil. Lucif. Jer. Vigil.: pertingens Vulg. artiumque et medullarum d e Lucif.: compagum et medullarum Vulg. Orig. Sedul. **14** sacerdotem magnum d e: pontificem magnum Vulg. Orig.: principem sacerdotum Jer.: sacerdotem magnum principem Amb. (*De Fide, iv, ii, 18*) egressum d e: qui penetrauit Vulg. Orig.

v. 5 honorificauit] magnificauit d e: clarificauit Vulg. fieri summum sacerdotem d e: ut pontifex fieret Vulg. **7** liberare eum de morte d e: saluum eum a morte Vigil. cum uoce magna d e: cum clamore ualido Vulg. ab illo metu] pro sua reuerentia Vulg. **8** quamquam esset d e Cassiod.: et quamquam sit Vigil. **9** omnibus obtemperantibus Vulg. **10** uocatus d e: appellatus Vulg.: pronuntiatu Vigil.

vi. 5 et bonum gustauerunt dei uerbum d e futuri saeculi d e: saeculi uenturi Vulg. **6** ostentionem triumphantes] illum denuo pollicentes Hil.: exemplantes r

13. Abrahae cum repromisset deus, quoniam nullum alium maiorem habebat iuravit per seipsum, dicens: **14.** nisi benedicendo benedixero te, et multiplicando multiplicauero te. **16.** homines enim per maiora sui iurant. *De Fide*, II, viii, 71.

17. in quo amplius deus ostendere nolens heredibus repromissionis immobilitatem uoluntatis suae interposuit iusiurandum. *Explanat. Ps. lxi.* 8.

18. habetis fortissimam consolationem. *De Offic. Min.* I, xxxvi, 179.

vii. 3. Sine patre, sine matre, sine generationis enumeratione, neque initium dierum, neque finem uitae habens. *Ep. LXIII.* 12.

21. tu es sacerdos in aeternum. *Exposit. Euang. Lucae,* i. 22.

24. hic autem impraeuaricabilem habet sacerdotium. **26.** talis ergo, inquit, nobis ducebat princeps sacerdos, iustus, sanctus, innocens, immaculatus, segregatus a peccatoribus et excelsior caelis factus, **27.** qui non habet cotidie necessitatem, sicut sacerdotes, prius pro suis delictis hostiam offerre, deinde pro populo: hoc enim fecit semel se offerendo. *De Fide*, III, xi, 80.

ix. 7. In secundo autem semel in anno singularis summus sacerdos, non sine sanguine, quem offert pro se et populi delictis. *Exposit. Euang. Lucae,* i. 22.

13 repromisset d e: promississet r nullum: neminem Vulg. iuravit per se ipsum d e: iurat per se Jer. **14** benedicendo d e: benedicens Vulg.: benedixero d e: benedicam Vulg. multiplicando d e: multiplicabo Vulg. **17** amplius] primum d e: abundantius Vulg. heredibus repromissionis d e: pollicitationis heredibus Vulg. uoluntatis suae] d e: consilii sui Vulg.

vii. 3 sine generationis narratione Marius Mercator (ed. Schwartz p. 30): sine generatione r Jer.: sine genealogia Vulg. **21** tu es sacerdos in aeternum Codd. Amiat. Demidov. Tolet. Vulg. [T.R. B C S]: + secundum ordinem Melchisedec d e Cod. L (Langobardus, viii cent.) [T.R. A D E K L P] Copt. Syr. Eth. Verss. Jer. Euseb. Chrys. Theodoret. John Damascene Primas. **24** intransgressibile r Aug. Fulgent.: sempiternum Vulg.: in aeterno d **26** princeps sacerdos d e: princeps sacerdotum r Aug.: pontifex Vulg. immaculatus d e: incontaminatus r Aug.: inpollutus Vulg. **27** sicut r Aug.: quemadmodum Vulg. hostiam d e: hostias Vulg. Orig.

ix. 7 singularis d e: solus unus Aug.: solus Vulg. summus sacerdos d e Aug.: pontifex Vulg. populi delictorum d e: populi ignorantia Vulg. Vigil.

II. per amplius et perfectius tabernaculum. *Exposit. Ps. cxviii.*
xiv. II.

13. sanguis hircorum et taurorum et cinis uitulae aspersus inquinatos sanctificat ad carnem emundandam. *Exposit. Euang. Lucae, vi. 108.*

x. 4. Impossibile est enim sanguine taurorum et hircorum peccata mundari. **15.** testis est autem nobis et spiritus sanctus: cum enim dixerit: **16.** hoc autem testamentum quod testabor ad illos, dicit dominus, dando leges meas in cordibus eorum, et in sensibus eorum scribam, et **17.** peccati et iniustitiae eorum non ero memor. *Exposit. Ps. cxviii. xiv. 42; xviii. 38.*

xi. I. Fides enim eorum quae sperantur substantia est, rerum argumentum non apparentium. *De Paenit. II, iii, 15.*

24. fide Moyses grandis factus negavit se esse Pharaonis regis nepotem. **25.** maluit enim afflictis compati quam temporalibus delectari, **26.** maioresque diuitias aestimavit et praetulit thesauris Aegypti improprium Christi: aspiciebat enim mercedem reprobationum dei. *Explanat. Ps. xliii. 63.*

33. secti sunt et leonum molas obstruxerunt. **37.** in caprinis pelli-
bus ambulabant. *Exposit. Euang. Lucae, x. 122.*

xii. 6. Castigat autem dominus omnem filium quem recipit. *Explanat. Ps. i. 31.*